今天是 2021年3月16日星期二 中国政府网

首页 机构 新闻 政务 科技 服务 互动 数据 视频 党建

> 新闻> 公告公示首页

国家广播电视总局办公厅关于做好2021年
国产纪录片推优工作的通知

发布日期：2021-03-15 16:25 信息来源：宣传司 字体：[ 大 中 小 ] 视力保护色：

广电办发〔2021〕68号

各省、自治区、直辖市广播电视局，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央广播电视总台办公厅、电影

频道节目中心、中央新影集团、中国农业电影电视中心、中国教育电视台、国务院国资委办公厅、中央军委政治

工作部宣传局：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三

中、四中、五中全会精神，围绕开局“十四五”、开启新征程，充分发挥优秀国产纪录片引领精品创作作用，加

快推动纪录片高质量创新性发展，2021年广电总局将继续开展国产纪录片季度和年度推优工作。现将有关事项通

知如下：

一、推优标准

天：佛山 晴 22℃～29℃ 南风 后天：佛山 阴转多云 23

请输入关键词 搜索

http://www.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/
http://www.nrta.gov.cn/col/col2011/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col6/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col3703/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col8/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2010/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2177/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2152/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col2012/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col111/index.html
http://www.nrta.gov.cn/col/col113/index.html
http://www.nrta.gov.cn/index.html
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
http://foshan.tianqi.com/?tq

推优作品应坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，坚持思想精深、艺术精湛、制作精良相统一，加强现

实题材创作，大力讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄。2021年国产纪录片推优工作应重点关注鼓励以下作

品：

（一）突出建党百年。突出庆祝中国共产党成立100周年这条主线，全面展示党的百年光辉历程、伟大成

就、宝贵经验，生动讲好中国共产党的故事。

（二）突出主题主线。围绕“十三五”成就和“十四五”时期党和国家重要时间节点，把镜头对准中国特色

社会主义新时代，开展“重大现实、重大革命、重大历史”题材创作。

（三）讲好百姓故事。坚持人民至上，聚焦人民群众生产生活，真情讴歌新时代广大人民群众的新风貌、新

奋斗、新精神。

（四）弘扬中华文明。聚焦中华优秀传统文化，聚焦党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，提炼

展示中华民族的精神谱系，大力弘扬中华文明独特的价值与魅力。

在此基础上，更加注重原始创新性，在理念思维、艺术手法、题材开拓、表现手段上锐意创新，积极运用最

新技术成果增强表现力、吸引力、感染力、传播力。

二、推荐要求

（一）本《通知》所称纪录片是指以自然世界、人类社会为表现对象，以非虚构的声像记录为主要表现手

法，以公开播映为展示渠道的纪录片和纪录电影。不含访谈类节目、纪实性真人秀等类型。

（二）参评纪录片须为经国家正式批准设立的影视播映机构、持有《信息网络传播视听节目许可证》的互联

网机构或者海外主流平台公开播映的原创作品。不限题材、类型，均可推荐。

（三）参评纪录片申报单位为作品制作单位或版权单位；联合制作或共有版权的片目，须经协调确定唯一申

报单位后，再推荐参评。中外合拍片须在推荐表中注明。

（四）参评重大理论文献影视片应取得广电总局颁发的《理论文献影视片播映许可证》。重大理论文献影视

片范围按照有关文件规定执行。

（五）参评纪录片须为普通话配音或加配中文字幕。

三、推荐单位及数量

（一）各省级行政区辖区内社会制作机构和省级（含省级）以下广播电视播出机构创作生产的纪录片，由各

省级广播电视行政管理部门审核后统一向广电总局推荐，各省区每季度推荐片目原则上不超过5部。开办有纪录片

专业频道的省（市），可推荐不超过10部。

（二）中央和国家有关部门、部队系统所辖制作机构制作的纪录片由其上级主管部门审核后向广电总局推

荐，各部门每季度推荐片目原则上不超过5部。

（三）中央广播电视总台可直接向广电总局推荐，每季度推荐片目原则上不超过15部。

电影频道节目中心、中央新影集团、中国农业电影电视中心、中国教育电视台及国家有关部门认定的纪录片

行业协会，可直接向广电总局推荐，各单位每季度推荐片目原则上不超过5部。

各省级广播电视行政管理部门要做好社会制作机构优秀纪录片推荐工作，积极引导鼓励各方力量投入纪录片

创作生产和产业发展。

四、推荐时间及方式

（一）推荐时间。对应四个季度分4批推荐，截止日期分别为2021年4月10日、7月10日、10月10日和2022

年1月10日。推荐纪录片的首播时间须在推荐截止时间前两个季度内。如，2021年第一季度推荐的作品首播时间

须在2020年10月1日至2021年3月31日内，依次类推。

（二）网上申报。申报单位必须通过“国家广播电视总局评审评奖平台”（http://jlzg.pingshen.nrta.gov.c

n/hkpss/dist/site/jlzg）进行网上申报（填报手册见附件1）。

（三）寄送材料。网上申报的同时，推荐单位向广电总局寄送以下材料：

1.《国产纪录片季度推优推荐表》（模板见附件2）

2.视频文件：格式要求MP4、1920*1080、编码方式H264，去除片目（包括片花）中的台标、栏目标，节

目字幕、片尾字幕可保留。

3.其他需要附加说明的材料。

4.重大理论文献影视片需同时附送广电总局颁发的《理论文献影视片播映许可证》复印件。

收件地址：北京市西城区复兴门外大街2号（国家广播电视总局南门）信息中心。收件人及联系电话：胡杨，

17801579644。

（四）同时将《国产纪录片季度推优推荐表》、竖版海报或者片名截屏电子版发送至邮箱：media@docuc

n.com。邮件标题命名规范：总局推优+申报单位+作品名。

五、结果公布

优秀国产纪录片由广电总局发文向全国各级广播影视机构推荐播映，并通过政府网站（http://www.nrta.go

v.cn）、中国纪录片网（http://www.docuchina.cn）向社会公布。

六、将中国梦主题短纪录片展播项目评审纳入季度推优工作

【打印本页】【关闭页面】

（一）由广电总局从季度推优参评作品中筛选以中国梦为主题，着重展现普通人与国家和时代一起发展成

长，追梦、筑梦、圆梦的故事，单集时长不超过30分钟的现实题材纪录片，每季度从中评选15部左右作为展播作

品。

（二）中国梦主题短纪录片展播项目经版权单位授权向广电总局无偿提供播映权。在片目上押制“中国梦主

题纪录片展播”标识后，上传至指定网络平台，推荐给各级广播电视播出机构下载播出，展播期限为2年。

（三）各播出机构自主选择下载、展播。各省级广播电视行政管理部门要督促所辖上星频道和纪录片专业频

道或栏目，持续关注中国梦主题短纪录片展播项目更新情况，积极下载播出。广电总局将对推荐展播片目的播出

情况进行检查。

七、其他要求和安排

（一）“2021年优秀国产纪录片及创作人才扶持项目”由广电总局在季度推优的国产纪录片中组织评选产

生，同时可获得相应资金扶持。

（二）凡获得推优的国产纪录片，由广电总局安排中国纪录片网（http://www.docuchina.cn）平台向社会

推介展播。

（三）请各相关单位将本通知精神传达到各纪录片制作和播出机构，广电总局每季度推优评审前不再另行发

文。

特此通知。

附件：1. 国家广播电视总局评审评奖平台国产纪录片推优申报填报手册.docx

          2. 国产纪录片季度推优推荐表.doc

国家广播电视总局办公厅

2021年3月9日

上一篇：国家广播电视总局办公厅关于推荐2020年第四季度优秀国产电视动画片的通知

下一篇：国务院广播电视行政管理部门审批设立的卫星地面接收设施安装服务机构名录(截至2021年3月8日)

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%B9%BF%E6%92%AD%E7%94%B5%E8%A7%86%E6%80%BB%E5%B1%80%E8%AF%84%E5%AE%A1%E8%AF%84%E5%A5%96%E5%B9%B3%E5%8F%B0%E5%9B%BD%E4%BA%A7%E7%BA%AA%E5%BD%95%E7%89%87%E6%8E%A8%E4%BC%98%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%A1%AB%E6%8A%A5%E6%89%8B%E5%86%8C.docx&filename=f340da96a6394448915fc79e17d5b6bf.docx
http://www.nrta.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E5%9B%BD%E4%BA%A7%E7%BA%AA%E5%BD%95%E7%89%87%E5%AD%A3%E5%BA%A6%E6%8E%A8%E4%BC%98%E6%8E%A8%E8%8D%90%E8%A1%A8.doc&filename=885050536a9045679323dc432e7b4ec3.doc
http://www.nrta.gov.cn/art/2021/3/15/art_113_55398.html
http://www.nrta.gov.cn/art/2021/3/12/art_113_55384.html